
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL
CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N° 37 DEL 20/03/2018

REG. GEN  N° 99 DEL 27/03/2018

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  PER  GLI  ALUNNI  DELLA
SCUOLA  DELL`INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO:  14
FEBBRAIO 2018 – 31 MAGGIO 2020. PRESA D`ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
EFFETTUATA  DALLA  C.U.C.  ESECUZIONE  ANTICIPATA  DEL  SERVIZIO  IN  VIA
D`URGENZA E SOTTO RISERVA DI LEGGE AI SENSI DELL`ART. 32, COMMA 8, DEL
D.LGS. 50/2016 

SERVIZIO  PROPONENTE: Pubblica Istruzione

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data 20/03/2018         Il Responsabile del Settore Finanziario
(f.to Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 99 del  27/03/2018- Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E
DIRITTI DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

Premesso che con decreto del Sindaco n. 20 del 1 luglio 2017, ai sensi e per gli
effetti  del  combinato  disposto  dell’articolo  50,  comma  10  e  dell’articolo  109,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 è stato individuato il Responsabile del Settore
Affari Generali.

Visti:
➔ l’art. 107, comma 3, lettera  f) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale

attribuisce  ai  dirigenti  i  provvedimenti  di  autorizzazione,  concessione  o
analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di
natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai
regolamenti, da atti generali di indirizzo;

➔ l’art.  109,  comma 2,  del  D.Lgs.  267/2000 che recita  testualmente:  «nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera
d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del
sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici o dei servizi,  indipendentemente  dalla
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione»;

➔ il vigente regolamento di contabilità;
➔ il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti
erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

➔ l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;

➔ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali”;

➔ lo Statuto Comunale.

Richiamate:
➔ la determinazione R.G. n. 1 del 12 gennaio 2018, a firma del Responsabile

1° Settore del Comune di Alliste, ad oggetto “Determinazione indizione gara
per  l’affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  della
scuola  dell'infanzia,  della  scuola  primaria  e  della  scuola  secondaria  di
primo grado, dal 14 febbraio 2018 al 31 maggio 2020 – CIG 7335178C5D”;

➔ la  determinazione  C.U.C.  R.G.  n.  3  del  16  gennaio  2018,  con  cui  si
provvedeva ad indire, per conto del Comune di Alliste, procedura aperta, ai
sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  Servizio  in
questione con approvazione del bando e relativi allegati;

➔ la determinazione R.G. n° 11 del 20 marzo 2018 della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Jonico Salentina,  parte  integrante del  presente
provvedimento,  mediante la quale, sulla base delle risultanze dei verbali
redatti dalla commissione di gara ed a seguito delle verifiche dei prescritti
requisiti, è stato aggiudicato in via definitiva – alla ditta La Fenice s.r.l., con

 Determina  N° 99 del  27/03/2018- Pag 2 di 6



sede  in  Galatone,  via  Mameli  n.  5,  Partita  IVA  044656407545,  che  ha
offerto  il  ribasso  percentuale  del  7,49% sull’importo  a  base  d’asta  di  €
3,5/pasto per un importo netto di € 3,24/pasto oltre IVA – il Servizio di
refezione  scolastica  per  gli  alunni  della  scuola  dell’infanzia,  primaria  e
secondaria  di  primo  grado:  14  febbraio  2018  –  31  maggio  2020  CIG:
7335178C5D. Centro di costo Alliste”.

Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016, il contratto
non può essere comunque stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni  del  provvedimento  di  aggiudicazione  ex art.  76  dello  stesso
decreto.

Considerato, altresì, che la proroga tecnica del precedente affidamento, disposta
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del  16  febbraio  2018,  verrà  a
scadenza il prossimo 31 marzo.

Rilevata l’essenzialità del servizio in oggetto che investe la popolazione scolastica
di  questo  Comune,  composta  da  minori  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado e, più in generale, la regolarità delle attività
didattiche  che  senza  il  servizio  di  mensa  subirebbero  contraccolpi  di  natura
organizzativa e didattica a nocumento dei discenti.

Rilevato, inoltre, che:
➔ il servizio di refezione scolastica è essenziale per la comunità scolastica in

quanto  concorre  a  rendere  effettivo  il  diritto  allo  studio  e  all’istruzione,
sostenendo  anche  l’offerta  formativa  promossa  dalle  singole  scuole  del
territorio, nonché a combattere la dispersione scolastica ed a sostenere il
successo scolastico e formativo;

➔ il  servizio  di  refezione  scolastica,  ancora,  attualmente  assume  le
caratteristiche di servizio essenziale pur strumentale all'attività scolastica,
in quanto funzionale a garantire l'attività didattica nelle forme di impegno
temporale attualmente vigenti;

➔ il servizio di refezione scolastica, per di più, viene ritenuto tanto essenziale
quanto determinante nell’assicurare  una crescita equilibrata e sana dei
bambini e dei  ragazzi che ne sono utenti.

Ravvisata  la  massima  urgenza,  per  le  ampie  motivazioni  di  cui  sopra,  di
provvedere in merito mediante l’esecuzione anticipata della prestazione, al fine di
non  arrecare  pregiudizio  alle  attività  scolastiche  della  scuola  dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado.

Ritenuto, conseguentemente, applicabile alla fattispecie l'art. 32, comma 8, del
D.Lgs.  50/2016,  ove  si  consente  la  consegna anticipata  dell'appalto  in  via  di
urgenza,  che  testualmente  recita  «L’esecuzione  d’urgenza  di  cui  al  presente
comma  è  ammessa  esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi  oggettivamente
imprevedibili,  per  ovviare  a  situazioni  di  pericolo  per  persone,  animali  o  cose,
ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico,
culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione

 Determina  N° 99 del  27/03/2018- Pag 3 di 6



dedotta  nella  gara  determinerebbe  un grave  danno  all'interesse  pubblico  che  è
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari».

Rilevato  che  l’inizio  del  servizio  in  oggetto,  nelle  more  della  stipulazione  del
contratto, costituisce circostanza speciale, eccezionale ed indilazionabile. 

Ritenuto opportuno e necessario, alla luce di quanto sopra esposto,  affidare il
servizio in oggetto in via d’urgenza, ai sensi del richiamato art. 32, comma 8, del
D.Lgs.  50/2016 e sotto riserva di  legge,  nelle  more del  perfezionamento della
procedura di  aggiudicazione con la stipula del  relativo contratto,  alla ditta La
Fenice s.r.l., con sede in Galatone, via Mameli n. 5, Partita IVA 044656407545. 

Dato atto:
➔ di essere legittimato a emanare l’atto;
➔ di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa
alla prevenzione della corruzione;

➔ che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura
oggettivi, assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

➔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse
relative al destinatario dell’atto;

➔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione
abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

➔ di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari.

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2. Di prendere atto della determinazione R.G. n° 11 del 20 marzo 2018 della
Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Jonica  Salentina,  parte
integrante del presente provvedimento, mediante la quale, sulla base delle
risultanze dei verbali redatti dalla commissione di gara ed a seguito delle
verifiche dei prescritti requisiti, è stato aggiudicato in via definitiva – alla
ditta La Fenice s.r.l.,  con sede in Galatone, via Mameli n. 5, Partita IVA
044656407545, che ha offerto il ribasso percentuale del 7,49% sull’importo
a base d’asta di € 3,5/pasto per un importo netto di € 3,24/pasto oltre IVA
– il Servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado: 14 febbraio 2018 – 31 maggio 2020
CIG: 7335178C5D. Centro di costo Alliste”.

3. Di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 8  del  D.Lgs.  50/2016,  stante
l’urgenza come motivata in narrativa, l’esecuzione d’urgenza del contratto
del  servizio  in  oggetto,  in  favore  della  ditta  La  Fenice  s.r.l.,  risultata
aggiudicataria in via definitiva della gara ad evidenza pubblica espletata
dalla  Stazione  Unica  Appaltante  presso  l'Unione  Jonica  Salentina,
precisando che il servizio avrà inizio il 3 aprile 2018.

 Determina  N° 99 del  27/03/2018- Pag 4 di 6



4. Di dare atto, inoltre, che si procederà alla stipula del contratto nei modi e
tempi previsti dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

5. Di  dare atto,  infine,  che il  presente provvedimento verrà trasmesso,  per
opportuna  conoscenza,  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  alla
“Centrale Unica di Committenza dell’Unione Jonico Salentina”, nonché alla
ditta La Fenice s.r.l.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Avv. LEONE Luca

 Determina  N° 99 del  27/03/2018- Pag 5 di 6



N°     261      Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal    27/03/2018                al    11/04/2018              

Alliste lì,    27/03/2018            

Il Responsabile della Pubblicazione
______________________

 Determina  N° 99 del  27/03/2018- Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

